
 

Decreto Dirigenziale n. 205 del 29/12/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 5 Foreste, caccia e pesca

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPEGNO DI EURO 50.000,00 A FAVORE DELL'OSSERVATORI APPENNINO

MERIDIONALE. ES. FIN. 2011 U.P.B. 1.7.174 CAP. 5058. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
PREMESSO che : 
- l’art. 59 della L. R. 11 agosto 2001 n. 10 “ Disposizioni di Finanza Regionale anno 2001” ha previsto la 

concessione di una sovvenzione annuale di £ 300.000.000,00, (lire trecento milioni), pari agli attuali  € 
154.937,07, con lo stanziamento sulla U.P.B. 1.74.174,  e precisamente sul capitolo n. 5058, appositamente 
istituito presso il Settore Foreste, Caccia e Pesca “per la realizzazione delle finalità istituzionali del Consorzio 
Osservatorio dell’Appennino Meridionale, senza scopo di lucro, che ha sede nel Campus dell’Università degli 
Studi di Salerno, nel comune di Fisciano (SA)”; 

- che le finalità di detto Consorzio, di seguito indicato solo come “Osservatorio”, sono la promozione di attività 
nel campo dello studio, della pianificazione e gestione del territorio, con particolare riguardo all’assetto 
idrogeologico, ai biotipi, alla fauna, alle produzioni agroforestali, all’economia, alla tipologia, storia e sviluppo 
degli insediamenti umani dell’Appennino Meridionale, in armonia con i Piani Generali e le Direttive fissate in 
materia dalla Regione Campania nell’ambito del proprio territorio; 

- che l’assegnazione di tale sovvenzione, relativamente alle attività progettuali, può aver luogo previa 
presentazione  da parte dell'Osservatorio di un programma di iniziative che risultino in coerenza con le 
suddette finalità, da sottoporre alla valutazione di questo Settore, che dovranno essere rendicontate nel rispetto 
della normativa vigente in materia di contabilità pubblica; 

-     che con D.D.R. n. 92 del 17.06.2011, a firma di questo Settore, è stato disposto di  impegnare e liquidare la 
somma di € 50.000,00 a favore dell'Osservatorio  in attuazione della L.R. 10/2001, art. 59 per lo svolgimento 
delle relative attività  istituzionali, per l’esercizio finanziario 2011, come richiesto dall'Osservatorio con la nota 
n.115 dello 05.05.2011; 

- con il suddetto D.D.R. 92 veniva demandato a successivi atti l' impegno di ulteriori € 50.000,00 richiesti dall' 
Osservatorio per la realizzazione del Progetto “Recupero, sperimentazione e promozione di piante officinali, 
medicinali e aromatiche in Campania”, allegato in prima versione alla suddetta nota n. 115, poi, in versione 
rimodulata, allegato alla nota n. 173 del 23.06.2011, ricevuta con prot. n. 0507826 del 29.06.2011; 

 
TENUTO CONTO che  

• l'ulteriore somma  € 50.000,00 (cinquantamila,00) è attualmente disponibile, per l'esercizio finanziario 2011, 
sul capitolo di spesa 5058,  correlato al capitolo di entrata 1232, che comprende spese correnti vincolate e le 
cui risorse sono state accertate dal Settore “Bilancio e Credito Agrario” con prot. n. 381667 del 13.05.2011, e 
dal Settore “Gestione Entrate e Spesa” con prot. n. 389263 del 17.05.2011; 

CONSIDERATO, pertanto, che la suddetta somma è stata riconosciuta tra le “spese obbligatorie relative ad entrate 
a destinazione vincolata”  ai fini dell'istruttoria relativa alla nota dello stesso  Settore“Gestione Entrate e Spesa”  
prot. n.379581 del 13.05.2011; 

CONSIDERATO che questo Settore, di concerto con il Settore S.I.R.C.A , ha valutato positivamente i contenuti e 
obiettivi descritti nel Progetto , essendo in linea con gli obiettivi della programmazione regionale e dello statuto 
dell'Osservatorio; 

RITENUTO, pertanto,  
• di approvare il Progetto, di durata annuale, redatto dall' Osservatorio, per un importo di € 50.000,00, 

conformemente a quanto indicato nel testo allegato alla nota n. 173 del 23.06.2011 , affidandone allo 
stesso la realizzazione; 

• di impegnare a favore dell'Osservatorio la suddetta somma, imputandola sulla U.P.B. n. 1.74.174, 
capitolo 5058 dello stato di previsione della spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2011, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

• di approvare con successivi atti eventuali variazioni tecniche e finanziarie al Progetto  che si rendessero 
eventualmente necessarie in fase di realizzazione, previo accordo con questo Settore e con il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012



 

 

 
 

Se.S.I.R.C.A., ferma restando la disponibilità finanziaria facente capo alla suddetta sovvenzione, 
impegnata con il presente dispositivo; 

• di demandare a successivi atti  la liquidazione e il pagamento della suddetta somma a favore 
dell'Osservatorio  in seguito alla valutazione positiva di una dettagliata relazione tecnico- economica che 
dovrà essere fornita dall'Osservatorio, relativa al completo svolgimento del Progetto, in linea con gli 
obiettivi e risultati previsti, in cui vanno descritti anche tutti i documenti giustificativi delle spese 
sostenute, conformemente a quanto indicato nel Progetto, che dovranno essere riscontrabili, in originale, 
presso la sede dell'Osservatorio; detta valutazione verrà effettuata da questo Settore congiuntamente al 
Se.S.I.R.C.A.; 

 
VISTE :  

• l’art. 59 della L. R. 11 agosto 2001 n. 10 “ Disposizioni di Finanza Regionale anno 2001”. 

• la L. R. n° 7 del 30.04.2002: “Ordinamento contabile della Regione Campania articolo 34, comma 1, 
decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76”; 

• la L.R. n. 4 del 15.03.2011 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2001 e pluriennale 2011-
2013 della Regione Campania” ( legge finanziaria regionale 2011); 

• la L.R. n. 5 del 15.03.2011 “ Bilancio di previsione della Regione Campania per l'anno 2011 e bilancio di 
previsione per il triennio 2011 -2013”; 

• la D.G.R. n. 157 del 18.04.2011 di approvazione del bilancio gestionale per il 2011; 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio “Foreste, Caccia e Acque interne”, nonché  
dell' espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo  

DECRETA 
 
per i motivi e le considerazioni espressi in narrativa, che si intendono integralmente trascritti e approvati nel 
seguente dispositivo: 
 � di approvare il Progetto “Recupero, sperimentazione e promozione di piante officinali, medicinali e 

aromatiche in Campania”, allegato alla nota n. 173 del 23.06.2011, ricevuta con prot. n. 0507826 del 
29.06.2011, di durata annuale, redatto dal Consorzio Osservatorio dell’Appennino Meridionale per un importo 
di € 50.000,00, (conformemente a quanto indicato nel testo allegato alla nota n. 173 del 23.06.2011 , 
affidandone allo stesso la realizzazione; � di impegnare a favore dell suddetto Osservatorio la suddetta somma di € 50.000,00 (cinquantamila,00) 
imputandola sulla U.P.B. n. 1.74.174, capitolo 5058 dello stato di previsione della spesa del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2011, che presenta sufficiente disponibilità; � di approvare con successivi atti eventuali variazioni tecniche e finanziarie al suddetto Progetto  che si 
rendessero eventualmente necessarie in fase di realizzazione, previo accordo con questo Settore e con il 
Se.S.I.R.C.A., ferma restando la disponibilità finanziaria facente capo alla suddetta sovvenzione, impegnata 
con il presente dispositivo; � di demandare a successivi atti  la liquidazione e il pagamento della suddetta somma a favore dell'Osservatorio 
in seguito alla valutazione positiva di una dettagliata relazione tecnico- economica che dovrà essere fornita 
dall'Osservatorio, relativa al completo svolgimento del Progetto, in linea con gli obiettivi e risultati previsti, in 
cui vanno descritti anche tutti i documenti giustificativi delle spese sostenute, conformemente a quanto indicato 
nel Progetto, che dovranno essere riscontrabili, in originale, presso la sede dell'Osservatorio; detta valutazione 
verrà effettuata da questo Settore congiuntamente al Se.S.I.R.C.A.; � l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al positivo riscontro contabile-amministrativo da parte del 
Settore “Gestione delle entrate e della spesa di bilancio; � di inviare copia conforme del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, a: 

• Assessore all’Agricoltura ; 
• A.G.C. 11 – Settore S.I.R.C.A. 
• A.G.C. 08 - Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa”;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012



 

 

 
 

• A.G.C. 11 - Settore “Bilancio e Credito Agrario” 
• A.G.C.  02 –Settore 01 – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti 

Dirigenziali” 
•  A.G.C. 01 - Settore 02 per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 
• al Consorzio “Osservatorio dell’Appennino Meridionale” 

 

f.to- LOMBARDO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  23 Gennaio 2012


	BURC n. 4 del  23 Gennaio 2012

